
از کار افتادن عقل ابزاری �
جعفر خیرخواهان بحث را چنین آغاز کرد که در شــرایطی که 
دولت پزشکیان ناگهانی به قدرت رسید و اقتصاد ایران بیش از هر 
زمان دیگری با انواع مشــکلات و چالش های جدی و جدید روبه رو 
اســت، مهمترین موانع داخلی و خارجی و اقتصادی-سیاسی که 
دولت چهاردهم با آنها مواجه است کدام هستند و در همین راستا 
عوامل موفقیت دولت چهاردهم منوط به ایجاد چه زمینه ها و تحقق 

چه پیش شرط  هایی است؟
خیرخواهان بقیه ســوالات خود را بدین شــرح، مطرح کرد که 
دولت پزشکیان در یک افق ۴ ساله و ۸ ساله برای موفقیت و پیشبرد 
اهداف کلی خود از قبیل رشد اقتصادی بالا، کاهش تورم و برقراری 
عدالت اجتماعی چه کارهایی می تواند و باید بکند و چه فرصت ها و 
امکانات جدیدی در اختیار دارد یا که می تواند از آنها بهره مند شود؟
خیرخواهان در پایان با نگاهی به تجربه دولت های گذشــته و 
نیز عجین شدن تحریم ها با اقتصاد، شکاف دولت-ملت، تضعیف 
مشــارکت اجتماعــی، اعتمــاد و همراهی مــردم، ســوال کرد که 
درس های اقتصاد سیاسی مهمی که می توان برای کمک به دولت 

پزشکیان گرفت چیستند؟
محسن رنانی که معتقد بود تجربه شکست ها و اشتباهات فراوان 
در چنــد دهد گذشــته، کمک می کند که قصه خــوب را با توجه به 
خطاهای قبلی ساخته شود، در ادامه گفت: متاسفانه عقل ابزاری 
از کار افتاده است؛ عقل معنایی هم زمانی به کار می آید که اطلاعات 
کافی نیست و فرد به کمک شهود خود، تصمیم گیری می کند. نه این 
که اطلاعات را بررسی کرده و به نتیجه متقن برسد. مثلًا در ازدواج به 
عقل معنایی خود پناه می بریم چراکه اطلاعات کافی نیست؛ هرگز 
نمی توانیم متوجه شــویم آیا حافظه ژنی فردی سابقه بیماری های 
روانــی دارد یا خیر. بنابراین، به شــهودی نظیر تحصیلات، فرهنگ 
خانواده و چهره، بسنده خواهیم کرد و این شهود ماست که توضیح 
می دهند یک فرد برای فرد دیگر مناســب است یا نیست؛ جایی که 

اطلاعات ما کم است، ناگزیر به شهود پناه می بریم.
رنانی که توضیح داد همین مسئله عیناً در زمان تصمیم گیری 

یک فعال اقتصادی هم انجام می شود، گفت: زمانی که نااطمینانی 
به ســطح پیچیده می رســد، به عقل معنایی پنــاه می بریم. مثلًا 
فــرد می گوید چقدر وام یــا زمین در ازای چیزی بــه ما می دهند و 
تصمیم گیری می کند؛ اما زمانی که یک افق مشخص وجود ندارد، 
هیچ یک از این امتیازها، معنادار نیست. در واقع، زمانی که اقتصاد 
به ســمت عدم اطمینــان پیچیده می رود، بازیگران هم به ســمت 
اســتفاده از عقل معنایی می روند. از سوی دیگر هم اقتصاد برای 
عقل ابزاری نوشــته شــده اســت و نه عقل معنایی. زمانی که یک 
جامعه به سطح نااطمینانی بسیار می رسد، عقل ابزاری دیگر وجود 
ندارد. به همین دلیل در نظرخواهی که از کارآفرینان شــده است، 
90 درصد کارآفرینان گفته اند که به اقتصاد ایران امید ندارند. این 
افراد بــه دلیل نااطمینانی در عقل ابزاری شــان، اختلال به وجود 
آمده اســت. عقل ابزاری، مختل شــده چراکه عقل ابزاری، نیاز به 

چشم انداز دارد.

نظریه  ها پاسخ نمی دهند �
ایــن اقتصاددان یــادآوری کرد: زمانی که بــه ما می گویند چرا 
با اســتفاده از نظریه های اقتصاد به پرســش ها جواب نمی دهید؟ 
می گوییــم چون اقتصاد جوابی بــه ما ندارد و کامــلًا بدون کاربرد 
شــده اســت. اکثریت مردم عقل ابزاری را در زندگی خود استفاده 
می کنند. کارآفرینی که می خواهد پروژه 30 ســاله داشــته باشــد 
نمی توانــد از عقــل ابزاری خــود اســتفاده کند. هر چقــدر افق 
تصمیم گیــری، بلندمدت و طولانی تر باشــد، عقل ابزاری متوقف 
می شــود؛ چراکه هر چــه افق طولانی تر باشــد، افــراد مجبور به 
اســتفاده از عقل ابزاری هستند. کســی که نتواند تصمیم بگیرد، 
هم نهایتاً استخاره می کند یا شــیر و خط می اندازد که مسئولیت 
را از ســر خود بردارد. اقتصاد ما از زمانی که برجام شکست خورد، 
وارد فاز عدم اطمینانی پیچیده شــد. بخش اعظم روندهای بهبود 
که در 30 ســال قبل آغاز شد، از ســال 1396 به بعد نزولی شد. از 
سال 1396، در دوران ریاست جمهوری هر دو فرد، آقای روحانی و 

رئیسی روندهای بهبود همه نزولی شدند. 
در سال 1396 به بعد همه شاخص هایی که عموماً مورد بهبود 
بودنــد همگی نزولی شــدند. در هــر دو دوران ریاســت جمهوری 
پیشین، اقتصاد نزولی است و در شاخص های اقتصاد دچار هشدار 
هســتیم. اگر توسعه را تبدیل به شش طبقه کنیم، ما در طبقه دوم 
و در زمان هشــدار هســتیم از 376 شاخص توســعه، حدود 190 
شاخص کشور قرمز شده است؛ حدود 100 شاخص سفید و تنها 
بقیه شــاخص ها سبز هستند. ما کاملًا کمتر از میانگین جهان در 
این شــاخص ها تلاش کردیم. شاخص های سفید به این معناست 
که وضعیت ما،  همسطح و حول میانگین جهانی است؛ این یعنی 
وضعیت ما خوب نیست اما خطرناک هم نیست. شاخص های سبز 
هم بدان معناســت که میانگین شــاخص جهانی از میانگین های 
موجود در کشــور، پایین تر هســتند. زمانی که یک فــرد رانندگی 
می کند، 376 شــاخص به مثابه آمپرسنج داریم که اگر یکی از این 
شاخص ها قرمز شوند باید مشــکل را بررسی کرد اما در اقتصاد ما 
حدود 190 شاخص قرمز است و راننده همچنان به رانندگی خود 
ادامه می دهد. این شاخص ها که قرمز است، عقلانیت و کارآفرینی 
اقتصادی را مختل کرده اســت. عقلانیت مختل شــده؛ چراکه در 

مرحله نااطمینانی پیچیده کشور هستیم.
این اقتصاددان همچنان یادآوری کرد: در زمان ریاست جمهوری 
آقای هاشمی، این نوع ریسک، ریسک معمول بود و این ریسک در 
دوران آقای خاتمی، تبدیل به ریسک نامعمول شد چراکه دعواهای 
سیاسی بیشــتر شد. مجلس ششــم، اعتصاب کرد و استعفا داد؛ 
همه این ها، ریسک اســت. در زمان آقای احمدی نژاد هم بالاخره 
عدم اطمینان داشتیم؛ مهم ترین دستاورد ریاست جمهوری ایشان، 
عدم اطمینان بود؛ اما مســئله اینجاســت که ایــن نااطمینانی تا 
پایان برجام، یک عدم اطمینان ســاده بود ولی بعد از پایان برجام، 
نااطمینانی ساده تا زمان قبل از شکست برجام نااطمینانی ساده 

بود اما بعد از شکست برجام، دچار نااطمینانی پیچیده شدیم.
رنانی معتقد است که توسعه فردی، سیاسی، اجتماعی و فردی 
همگی جزو معضل هایی هســتند که باید به آن ها توجه شود.  وی 
در ادامه گفت: در ســال 1399 تصمیم گرفتیم سالانه یک کتاب 
توسعه بنویسیم؛ در سال 1399 گزارش صفر ما و امسال گزارش دو 
منتشر شد که در این کتاب، شاخص ها را برای سال جدید مقایسه 
کردیم. البته که این اقدام، وظیفه ما نیســت اما ســازمان برنامه و 
بودجه درگیر بودجه است و به همین دلیل سازمان های مردم نهاد 

این کتاب را نوشته اند. 
این کارشناس اقتصادی اضافه کرد: از زمانی که برجام شکست 
خورد، عدم اطمینان در اقتصاد ایران ســایه افکند؛ منظور از عدم 
اطمینان پیچیده باعث شــد عقلانیت در ســرمایه گذاری که باید 
ریسک های بلندمدت 10 یا 20 ساله را مدیریت کند، مختل شود. 
اگر یک مرور ســریع کنیم، در دوره آقای هاشــمی، سرمایه گذاران 
از اقتصاددانان و مشــاوران اقتصادی می پرســیدند اگر در استان 
سیستان و بلوچســتان کارخانه بزنیم، می توانیم وام با بهره پایین 
بگیریم یا خیر؟ در دوران آقای خاتمی سوال این بود که می خواهم 
در استان های کلان شهر سرمایه گذاری کنم  اما وام در استان های 
کم برخوردارتر، بهتر اســت. چه کاری انجام دهم بهتر اســت؟ در 
دوران آقای احمد ی نژاد سوال این بود که می خواهم سرمایه گذاری 
کنم، دلار بخرم یا سکه و طلا؟ در دولت آقای روحانی سوال این بود 
که پول های خود را به کدام کشور ببرم که بهتر باشد؟ ارمنستان یا 
ترکیه و امارات؟ در دولت ســیزدهم سوال تبدیل به این شد که من 
کجا مهاجرت کنم و پول های خود را ســرمایه گذاری کنم؟ حالا در 
این دولت چهاردهم وارث چنین مسیر تاریخی است و مقصر البته 
هیچ یک از این دولت ها نیستند و این روندی از تاریخ است؛ چراکه 
بسیاری از شاخص ها رو به نزول است. حالا سوال این شده که من 

بروم و پول هم ببرم؟

مذاکره برای تجارت بزرگ گاز
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران از شروع مذاکرات 
جدی بین ایران و روســیه در خصوص تجارت گازی 
دو کشــور خبــر داد و گفت: هنوز جزئیــات میزان 
واردات گاز از روســیه و نحــوه انتقــال و تحویــل آن 
نهایی نشده است. به گزارش تسنیم، سعید توکلی، 
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران اظهار داشت: بر 
اساس پیش بینی سازمان هواشناسی که از ابتدای 
آبان هم مشــاهده شد، زمستان امسال نزدیک به ۴ 
درجه سردتر خواهد بود و این به معنای افزایش 100 
میلیون مترمکعبی مصرف روزانه گاز کشــور است. 
او افــزود: هرچه مصرف در بخش خانگی بیشــتر 
شــود، مجبوریم تحویل گاز به صنایــع و نیروگاه ها 
را محدودتر کنیم و ســوخت معادل بیشتری به آنها 
تحویل دهیم. معاون وزیر نفت خاطرنشان کرد: بین 
250 تا 300 میلیون مترمکعــب در روز ناترازی گاز 
داریم که باید با تحویل سوخت معادل به نیروگاه ها و 

صنایع جبران شود.

 ابقای محمدرضا فرزین 
در بانک مرکزی 

رئیس جمهور با صدور حکمی محمدرضا فرزین را به سمت 
رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران منصوب 
کرد. به گزارش پایگاه اطلاع رســانی ریاست جمهوری، 
مســعود پزشــکیان رئیس جمهــور، با صــدور حکمی 
محمدرضا فرزین را در ریاست کل بانک مرکزی ابقا کرد. 
در حکم رئیس جمهور آمده اســت: با عنایت به مصوبه 
جلسه مورخ 1۴01/10/0۸ هیئت وزیران و در اجرای 
بندهــای »2« و »3« مصــوب مــورخ 1393/0۸/2۴ 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در خصوص نحوه اداره 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران حکم جناب عالی 
به عنوان رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
تا پایان دوره تایید و تنفیذ می گردد. امید است با اتکال 
به خداوند متعال و در چارچوب قانون اساسی، اهداف 
سند چشم انداز و سیاست های کلی مصوب مقام معظم 
رهبری)مدظله العالی( با رعایت منشور اخلاقی کارگزاران 
دولت چهاردهم و تعامل با هیئت محترم وزیران در تحقق 
اهداف دولت و حل مشــکلات کشور مجدانه بکوشید. 
توفیقات آن جناب را در انجام شایسته وظایف محوله از 

درگاه خداوند سبحان خواستارم.

 بودجه ۱۴۰۴ 
۳۰ درصد تورم دارد

با توجه به دلایلی مانند افزایش 2۸ درصدی حقوق 
کارکنــان و ارتقای ارز ترجیحی، قطعاً شــاهد تورم 
قابل توجه و بالای 30 درصدی در سال آتی خواهیم 
بود. بهروز محبی نجم آبادی عضو کمیسیون برنامه 
بودجه و محاســبات مجلــس در گفت وگو با مهر در 
توضیح لایحه بودجه 1۴0۴ و استدلالات کارشناسی 
پیرامون آن مبنی بر احتمال کسری بودجه، اظهار 
کرد: کسری بودجه همیشه در کشور وجود داشته 
اما تلاش دولت چهاردهم این بوده اســت که منابع 
واقعی را به صورت یکجا در بودجه مورد اشــاره قرار 
دهد و مصارف را نیز تعریف کند. او تاکید کرد: قطعاً 
پیشنهاد این میزان از اوراق با افزایش 333 درصدی 
نسبت به سال های گذشته، به این دلیل بوده است 
که احکام و قوانینــی که مجلس برای دولت تعیین 
می کند را اجرا کرده باشــد. بودجه مبتنی بر برنامه 
هفتم توسعه ارائه شده و بسیاری از احکام توسعه در 

آن مورد توجه قرار گرفته است.
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و  ابهــام  وضعیــت  درگیــر  کشــور 
نااطمینانــی اســت؛ به همیــن دلیل 
اقتصــادی،  فعــالان  و  کارآفرینــان 
انجــام  ســرمایه گذاری  نمی تواننــد 
دهند. این در حالی اســت که توسعه 
زمانــی بــه انجــام می رســد کــه مردم 
به این نتیجه برســند که می توانند ســرمایه های خود را در همین کشــور تبدیل به 
کارخانه و شــرکت های تولیدی کنند.  ماموریتی که مســعود پزشــکیان برای دولت 
و خــودش تعریف کرده اســت گــذار از بحران ها از مســیر »وفاق ملی« اســت. این 
انتخابی دقیق است؛ چون به علت ته کشیدن منابع مادی کشور، بدون همگرایی و 
هم افزایی نیروها در برابر بحران ها، امــکان غلبه بر بحران وجود ندارد. البته وقتی 
می گوییم »وفاق ملی«، منظور فقط همکاری جناح ها و نیروهای سیاســی و نهادها 
و بخش های مختلف قدرت نیست، بلکه اعتماد و همکاری جامعه، نهادهای مدنی 
و حکومــت، بخش اصلی تر آن وفاق اســت که ریاســت جمهوری جدید باید به جد و 
به سرعت در مورد آن بیاندیشد و طرحی درافکند و در مورد آن با کلیت نظام سیاسی 
به توافق برسد. چون اگر به علت بی عملی و کندی در تصمیم سازی و تحول آفرینی 
در فضای سیاسی و اجتماعی کشور، جامعه از مرحله امیدواری و انتظاری که اکنون 
درآن اســت عبــور کند، بازگردانــدن دوباره آن بــه ریل همکاری و همدلــی با دولت 
بسیار سخت یا حتی ناممکن خواهد شد. با فرض آنکه رئیس جمهور بتواند با سایر 
بخش های قدرت بــرای تحولات وفاق آفرین به توافق برســد و آن را عملی  کند، اما 
دولتــش نیز باید »دولت اتفاق ملی«  باشــد تــا بتواند بر بســتر آن وفاق، اتفاقات 
بزرگی که بدون آنها عبور از بحران ها ممکن نیست را رقم بزند. تقریباً تمام بخش ها 
و حوزه هــای اقتصــادی، فرهنگــی و اجتماعی ما گرفتــار انواع مســائل، مصائب و 
بحران ها هســتند. در هرکدام از این حوزه ها باید »یــک اتفاق ملی« بیفتد تا بتوان 
بحران آن حوزه را جمع کرد. حرکت بر مدار مسیر ها و الگوهای قبلی، فقط بحران ها 
را تشــدید می کند. محســن رنانی، پژوهشــگر و اقتصاددان در سومین نشستی که 
بــا موضوع دولــت چهاردهم، چالش هــا و افق  پیــش رو به همت انجمــن اقتصاد 
ایران برگزار شــده بود، شــرکت کرد و به طرح برخی از چالش های اقتصاد اجتماعی 
پرداخت. این اســتاد دانشگاه اصفهان،  اصلی ترین مســئله در حال حاضر ایران را 
مسئله نااطمینانی، که تبدیل به ریسک شــده، دانست. در این نشست همچنین، 

جعفر خیرخواهان، اقتصاددان هم به طرح چند سوال پرداخت و بحث کننده بود.
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